
 

COMUNE     DI    FIUMARA 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

                                                                                   N. 26 Reg  Delibere del 16.11.2018      

  COPIA                            N. prot. 3286 del 19.12.2018 

                           

                                                           

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2018.2020. RINVIO. 

L’anno duemilaDICIOTTO addì SEDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 18:15 convocato per 

determinazione del Sindaco – Presidente ed invitato come da avvisi scritti in data 13.11.2018 Prot. 

n. 2946 e consegnati a domicilio dal Messo Comunale, come da sua dichiarazione, si è riunito, sotto 

la presidenza del Sindaco – Presidente Vincenzo Pensabene, in sessione STRAORDINARIA, 

seduta pubblica, di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, composto dai Sigg.: 

NUM. 

 

COGNOME E NOME 

 

PRESENTE 

(si-no) 

1 Pensabene Vincenzo SI 

2 Barberi Giuseppe NO 

3 Barresi Vincenzo NO 

4 Calabrese Giovanni SI 

5 Iannì Giuseppe SI 

6 Imerti Rocco SI 

7 Porpiglia Domenico SI 

8 Santagati Domenico NO 

9 Bellè Vincenzo SI 

10 Calabrò Fortunato SI 

11 Reitano Antonia NO 

 

PRESENTI N. 7   ASSENTI N.4 (Barberi, Barresi Santagati, Reitano)  

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta Luisa Maria PRIOLO, verbalizzante. 



Il Sindaco-Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di 6 oltre il 

Sindaco, su N. 10 consiglieri assegnati al Comune (oltre al sindaco) e su N. 10 Consiglieri in carica 

(oltre il sindaco), l’adunanza è legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

descritto in oggetto, premettendo che sono stati acquisiti i preventivi pareri di regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato in calce 

alla presente proposta.  

Relaziona il Sindaco, precisando che l’incarico del Revisore dei Conti, Dott. ssa Daniela Presta è 

giunto a naturale scadenza, e, pertanto, occorre procedere alla nomina di altro Revisore individuato 

secondo la nuova normativa che prevede che i revisori contabili siano scelti con il sistema del 

sorteggio tra quelli iscritti in apposito albo regionale tenuto dagli Uffici di Prefettura. Il Comune di 

Fiumara ha comunicato alla Prefettura la scadenza dell’incarico del revisore, la Prefettura ha 

provveduto al sorteggio di tre nominativi estratti dall’elenco regionale, il primo dei quali, dott. 

Angelo Sorace intende accettare l’incarico ma essendo dipendente del Ministero della Giustizia, 

non ha ancora ottenuto autorizzazione del Ministero di appartenenza. Si rende necessario pertanto 

procedere ad un breve rinvio per acquisire l’autorizzazione prevista per lo svolgimento di attività 

non compresa nei compiti del suo ufficio. 

Non essendovi altri interventi in merito, il Sindaco-Presidente invita l’assemblea a deliberare.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in Legge n. 213/2012) e dal Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 

66 (conv. in Legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

RICHIAMATI in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 

(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto 

all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-

finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 

che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 

locale; 

VISTO inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 

revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 

debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in 

possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite 



Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da 

adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 l’articolo 29, comma 11-bis, del Decreto Legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 

modificazioni dalla Legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il 

termine di cui all’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 

148/2011); 

 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione 

dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove 

modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato 

approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 

istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011; 

ATTESO che: 

- con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie 

speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo 

sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a 

statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di 

Governo; 

- questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2013 (penultimo esercizio precedente) una 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

CONSIDERATO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.10.2015 è stato eletto per il triennio 

2016/2018 l’Organo di revisione; 

- alla data del 30.10.2018 il nominato Organo di revisione è scaduto; 

RILEVATO che: 

a) con ns. nota prot. n. 2752 in data 25.10.2018 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio 

territoriale di Governo di Reggio Calabria la scadenza dell’incarico dell’Organo di revisione 

economico-finanziaria; 

b) con nota prot. n. 0138577 in data 05.11.2018 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha 

comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini 

della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 

designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 

nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da 

designare: 



 

N

D 
Nominativo Codice fiscale Email Telefono 

1° Sorace Angelo SRCNGL72D11I854L angelo.sorace@pec.it 
 

349.7131911 

2° 
Scarano 

Francesco 
SCRFNC68L21L049L francescoscarano@pec.odceclocri.it 0964.381691 

3° Dodaro Paolo DDRPLA81T14D086E paolo.dodaro@pec.it 329.3451356 

 

ACCERTATO che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui 

all'articolo  236 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli 

articoli 235 e 238 dello stesso Decreto Legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico 

del dott. Sorace Angelo, il quale è dipendente del Ministero di Giustizia prestando servizio quale 

funzionario giudiziario in servizio presso il tribunale di Vibo Valentia; 

RITENUTO di non poter procedere alla nomina del Revisore unico dei conti nella persona del dott. 

Sorace Angelo, nella presente seduta consiliare, atteso che non è ancora pervenuta l’autorizzazione a 

svolgere attività non compresa nei compiti e doveri di ufficio da parte del Ministero di appartenenza; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con votazione unanime espressa per alzata di mano  

 

DELIBERA 

- di prendere atto della nota prot. n. 0138577 in data 05.11.2018, con la quale la Prefettura-

Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi 

inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio 

Comunale dell’ente; 

- di disporre il rinvio della nomina del Revisore dei Conti alla prossima seduta consiliare, al 

fine di acquisire l’autorizzazione da parte del Ministero della Giustizia in favore del Dott. 

Sorace Angelo, (C.F. SRCNGL72D11I854L),  il primo estratto tra i tre soggetti designati 

dalla Prefettura, il quale presta servizio quale funzionario giudiziario presso il tribunale di 

Vibo Valentia. 

 



Sulla presente proposta di deliberazione sono stati apposti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

TUEL, di seguito riportato: 

Parere di regolarità tecnica e contabile :                                                                             Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                                              F.to Giorgio Reitano 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

            Il Sindaco                                                                                                       Il Segretario Comunale 

F.to Vincenzo Pensabene                                                                                 F.to Dott.ssa Elisabetta L.M. Priolo 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

□  La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo on-line per quindici giorni consecutivi                                     

    In data  19.12.2018  al n 

                                                                                                                             Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                                   F.to Domenico Ranieri 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

RELATA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme dichiarazione resa dal Responsabile della Pubblicazione alla Segreteria Comunale si attesta che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line per quindici giorni consecutivi nei suindicati termini, non sono pervenuti reclami 

e/o opposizioni 

 

     Il Responsabile della Pubblicazione                                                                           Il Segretario Comunale 

           F.to Domenico Ranieri                                                                              F.to Dott.ssa Elisabetta L.M. Priolo 

 

 

 

 

 

RELATA SULL’EFFICACIA DELL’ATTO 

□  La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 34, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione    

    all’Albo on-line, per dieci giorni consecutivi; 

 

□  La presente deliberazione,ai sensi dell’ art, 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Fiumara, lì 16.11.2018 

                                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                        F.to Dott.ssa Elisabetta L.M  Priolo 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                                         Il Segretario Comunale 

Fiumara, lì                                                                                                                     F.to Dott.ssa Elisabetta L.M. Priolo 

 


